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Минтаќае, ки ин навбат рањ сўйи он пеш гирифтем, дар ќисмати љанубу ѓарби
Тољикистон љойгир буда, њаммарз бо Афѓонистону Ўзбекистон аст. Шањритус
ва навоњии атрофаш аз мазеъњои гармтарини кишвар мањсуб мешаванд, ки
њаќиќати инро аснои сафари авохири моњи июл комилан эњсос кардем. Њада-
фи боздид шиносої бо раванди татбиќи барномањои Дафтари минтаќавии
Барномаи Рушди СММ (БРСММ) дар Шањритус буд.

Ранљу роњати дењќон
Нахуст ба Ассотсиатсияи хоља-

гињои дењќонии ба номи "Субњи Сай-
ёд"-и ноњияи Шањритус рафта, дар
коргоњи таъмиру муљањњазшудаи он
бо раиси созмон Маѓфират Саид-
рањмонова гуфтугў кардем. Ба
ќавли ў, маќсади Ассотсиатсия да-
стгирии хољагињои дењќонї буда, он
дар њамдастї бо Дафтари минтаќа-
вии БРСММ бањри њалли мушкило-
ти кишоварзони мањаллї мусоидат
мекунад:

- Мо як лоињаро бо дастгирии
БРСММ амалї кардем, ки аз тара-
фи созмони байналмилалии CIDA
маблаѓгузорї шудааст. Дар доираи
он зиёда аз 60 тонна нурии мине-
ралї, 12 000 литр сўзишворї ва 6
тонна картошкаи тухмї бо нархи
дастрас ба хољагињои дењќонї таќ-
сим карда шуд. Инчунин барои таъ-
мири техникаи кўњнаю фарсуда 150
000 ќисми эњтиётиро харида, ба
онњо пешнињод кардем. Дар натиља,
15 трактори хољагињои дењќонї ду-
бора ба кор даромаданд. Њамчунин
Ассотсиатсияи мо бо трактори НТЗ-
80 таъмин карда шуд, ки хољагињо
аз он истифода мебаранд.

Бояд ќайд созам, ки дар давоми
яку ним соли мављудиятамон Даф-
тари минтаќавии БРСММ ба мо
кўмаки зиёд кард. Ба шарофати ин
њамкории пурсамар фаъолиятамон
устувор љараён дорад ва то ин дам
45 хољагии дењќонї шомили Ассот-
сиатсияи мо гардиданд.

Рољеъ ба масоили њалталаб
М.Саидрањмонова гуфт, ки мушки-
ли асосии дењќонон ќарзњои сармо-
ягузорон (фючерсњо) буда, он алњ-
ол то андозае њалли худро ёфтааст.
Ќаблан дењќонон бо талаби сармо-
ягузорон дар 90% заминашон пах-
та кишт мекарданд. Аммо ба шаро-
фати даврањои омўзишии Ассотси-
атсия, ки дар асоси Ќарори Њукума-
ти ЉТ, №111 аз 5 марти соли 2007
тањти унвони "Наќшаи чорабинињо
оид ба њалли ќарзњои хољагињои пах-
такор дар ЉТ барои солњои 2007-
2009" доир карда шуданд, дењќонон
аз рўйи наќшаи солонаашон дар
40%-и замин пахта ва дар ќисмати
боќимонда сабзавот кишт карда
метавонанд. Тибќи ин ќарор, њуку-
матњои мањаллї њуќуќи дахолат ба
раванди банаќшагирии кишти хоља-
гињои дењќониро надоранд.

"Имрўз, ки фоидаи пахта ба мар-
дум намерасад, зарурат ба кишти
он њам нест. Бигзор, њар мањсуло-

те, ки ба дењќон манфиатовар аст,
онро озодона кишт кунад ва зинда-
гиашро бењтар созад", - ибрози
аќида кард раиси Ассотсиатсия.

Љињати огањии бештар аз вазъи
кишоварзони мањаллї бо Олимљон
Мањмудов, раиси хољагии дењќонии
Мањмуд Юнусов њамсўњбат шудем.
Аввалсухани ў шикоят аз сармоя-
гузор (фючерс) буд:

- Соли гузашта ман 3 000 дол-
лар ќарзи фючерсї гирифтам. Та-
моми техника аз њисоби худам буд,
сармоягузор ба ман танњо 2 литр
солярка, чигит ва ду маротиба 150-
килої дору дод. Дар асоси шартно-
ма дењќон бояд ќарзи гирифтаашро
дар давоми 5 сол 20%-ї баргардо-
над, аммо аз ман, ки хољагии дењќо-
ниро нав таъсис дода будам, дар
охири соли аввал сармоягузор
њамаи маблаѓи ќарзро гирифт.

"Имсол узви Ассотсиатсияи хо-
љагињои дењќонї шудам ва аз њам-
корї бо ин ташкилот фоида дидам, -
мегўяд О.Мањмудов. - Бо нархи ар-
зону бе фоиз картошкаи тухмї ва
дору гирифтам. Ба ѓайр аз ин, тех-
никаи Ассотсиатсияро истифода
бурда, помидор, бодиринг, нахўд ва
зироатњои дигар кишт кардаму њоси-
ли наѓз гирифтам".

Ќитъањои намунавї
Мутахассисони БРСММ дар на-

воњии  Шањритус , Ќубодиён,
Љиликўл ва Ќумсангир барои кишо-
варзон даврањои омўзишї оид ба
афзун кардани њосил бо корбасти
усулу воситањои љадид баргузор
мекунанд. Дар ин бора зимни боз-
дид аз хољагии дењќонии "Њавас-
кор"-и ноњияи Ќубодиён бо мушо-
вири Мактаби сањроии фермерон
Бурон Ўроќов њамсўњбат шудем.
Номбурда гуфт:

- Мо ду сол инљониб дар ќитъаи
таљрибавии масоњаташ 50 сотих кор
мебарем. Њамасола хољагии дењќ-
онї бо маслињати мо якчанд наму-
ди зироат кишт мекунад: помидор,
балгарї, лўбиё, каду, пиёз, боимљ-
он, тарбуз ва ѓ. Дар кишти дуюм ка-
рам, бодиринг, лаблабу ва моњи ав-
густ сабзї њам мекоранд. Яъне дар
як сол хољагї се маротиба њосил
мегирад. Масалан, дар соли гузаш-
та аз ин ќитъаи замин беш аз 40 тон-
на пиёз, 6 тонна помидор, 4,5 тонна
балгарї љамъоварї шуд. Аз поми-
дор ќариб 2 тонна томат тайёр кар-
данд, њам барои фурўш ва њам ба-
рои захира. Њосили рўёнидаро дењ-

ќонон ба нисфи нархи бозор мефур-
ўшанд.

Дар ин минтаќа бо мусоидати
БРСММ нињолпарварї низ ба роњ
монда шудааст. Ба ќавли коршино-
си миллии масоили љангалпарварї
Наљмиддин Абдурањимов, алњол
дар Љамоати Сайидназар Худойќу-
лови ноњияи Ќубодиён як мавзеи на-
моишї ташкил карда шудааст, ки
заминњои он тавассути хатњои му-
њофизатии љангал аз фарсоиши
(эрозияи) шамол эмин дошта ме-
шаванд. Ба ин васила, суръати ва-
зиши бод то 50% суст шуда, намии
замин њифз мегардад ва њосилнокї
20% меафзояд.

Номбурда афзуд, ки дар ќитъаи
мазкур зиёда аз 25 000 нињоли гу-
ногун парвариш меёбад: зардолу,
бодом, шафтолу, хурмо, инчунин
сафедори мањаллї, ки дар сохтмон
истифода мешавад. Сипас нињолњо
дар мавзеъњои дигар нишонида ме-
шаванд ва ин барои бењтар гарди-
дани вазъи муњитзистии минтаќа
мусоидат мекунад.

Ќобили  зикр аст,  ки чунин
ќитъањои таљрибавии кишти зироат
ва мавзеъњои намоишии нињолпар-
варї дар 3 љамоати дигари минтаќа
низ ташкил карда шудаанд.

Дастгирии љамоат
Дафтари минтаќавии БРСММ

бањри инкишофи худидораи ма-
њаллї корњои назаррас анљом до-
дааст. Яке аз ташаббусњои муњим
дар ин самт мусоидат ба таъсиси
Марказњои дастгирии љамоат аст, ки
љињати бењтар гардонидани сатњи
некўањволии мардум,  татбиќи
њуќуќу  озодињои шањрвандон,
њифзи табиат ва сињатии ањолї сањ-
мгузоранд.

Дар ин замина Маркази даст-
гирии  љамоати  "Комсомол"-и
ноњияи Носири Хусрав низ фаъо-
лияти гуногунљабњаро ба роњ мон-
дааст. Рољеъ ба корњои анљомдо-
даи ташкилоти љамъиятии мазкур
раиси он Њамза Бобоев чунин маъ-
лумот дод:

- Мо бо мусоидати БРСММ як
маркази иттилоотию машваратї
ташкил додем, ки маќсади он тавас-
сути омўзиш паст кардани сатњи
камбизоатї буд. Дар ин марказ 4
мутахассис фаъолият мекунад:
њуќуќшинос, иќтисодчї, байтор ва
агроном. Онњо ба мардуми мањаллї
љињати пешбурди кору рўзгорашон
маслињатњои зарурї медињанд.

Ба ѓайр аз ин, дар байни љаво-
нони мањаллї пурсиш гузаронида,
аниќ кардем, ки онњо бештар ба кас-
бњои суратгирї, дўзандагї ва сар-
тарошї шавќ доранд. Мо дар ин се
самт даврањои кўтоњмуддати омў-
зишї ташкил кардем. Аз ин њисоб
устодон бо љойи кор таъмин шуда,
њар се моњ 12 љавонро меомўзо-
нанд. То ин дам 36 нафар соњиб-
касб гардиданд. Аз љумла, се љаво-
ни омўзонидаи мо дар хориљи киш-
вар сартарош шуданд ва боз ду на-
фар аз Фонди хурди ќарзии мо маб-
лаѓ гирифта, кори худро оѓоз кар-
данд. 12 духтаре, ки дар курсњои
дўзандагї ва зардўзии мо иштирок
доштанд, алњол дар хонањои худ
мањсулот истењсол мекунанд. Ашёи
дўхтаашон бо мусоидати мо ба сав-
до бароварда мешавад.

Дар љараёни фаъолияти худ бо
кўмаки БРСММ 6 гармхона њам сох-
тем, ки барои парвариши сабзаво-
ти барваќтї ва тайёр кардани кўчат
истифода мешаванд. Тавассути
онњо обдињии ќатрагї ва гармидињии
офтобиро љорї кардем. Ин кор на-
моишї мебошад, то одамон раста-
нипарварии барваќтиро омўзанд.

Масъалаи дигар ин буд, ки дар
дењоти Сангоба, Ќаракамар ва
Ќизилкетмани дорои 6 000 ањолї оби
нўшокї ва обчакорї намерасид.
Онњо аз оби Чилучорчашма исти-
фода мебурданд. Бо дастгирии
БРСММ каналро таъмир ва 3 км
маљрои онро дигар кардем. Њоло 400
гектар замини наздињавлигии ањолї
ва хољагињои дењќонї пурра бо об
таъмин аст.

Њифзи туѓайзор
Дар љамоати "Нури Вахш"-и

ноњияи Љиликўл туѓайзорњое мављу-
данд, ки дорои анвои зиёди њайвоно-
ти вањшї ва паррандагон мебошанд.

Ба ќавли коршиноси миллї Н.Аб-
дурањимов, њифзи низоми экологии
туѓайзорњо яке аз вазифањои лоињаи
амалишавандаи "Намоиши амали-
ёти љавобии мубориза бар зидди
вайроншавии замин ва мукаммал-
созии истифодабарии устувори за-
хирањои замин дар љанубу ѓарби
Тољикистон" мебошад. Номбурда
афзуд:

- Мо дар ин хусус бо масъулини
идораи њифзи муњити зисти ноњияи
Љиликўл маслињат кардем ва бо ри-
зоияти онњо 126 гектар туѓайзорро
ба 3 нафар иљора додем. Инчунин
дар назди Маркази дастгирии љамо-
ати "Нури Вахш" Кумитаи мушта-
раки истифодабарии туѓайзорњо

ташкил гардид, ки дар фаъолияти
он сокинони мањаллї сањмгузоранд.
Дар оянда нияти таъсиси Мактаби
љангалпарварони љавонро дорем, ки
маданияти экологии насли наврас-
ро баланд мебардорад.

Натиљаи фаъолиятњо чунин аст,
ки агар замони пеш буриши туѓайњо
ва шикори ѓайриќонунї хеле зиёд
буд, њоло ин масъала ба эътидол
оварда шудааст.

Оташдони каммасраф
Барои татбиќи самарабахши

лоиња сохтани оташдонњои каммас-
раф низ ба роњ монда шудааст. Маќ-
сад аз ин амал кам кардани шиддати
буриши дарахтон мебошад.

- Мо таљрибаи љањониро оид ба
истифодаи оташдонњои каммасраф
дар Тољикистон љорї намудем, -
мегўяд Н.Абдурањимов. - Бо ёрии
коршиносони СММ усули сохтани
чунин оташдонњоро аз Непал нусха
бардошта, алъон дар 4 љамоати
минтаќа ба кор бурда истодаем.

Кадбонуњои дењаи Янгиобод, ки
дар манзили худ оташдонњои љадид-
ро насб кардаанд, зимни сўњбат бо
ќаноатмандї гуфтанд, ки дар рўйи
он њамзамон 2 ѓизоро пухта меша-
вад ва сарфи маводи сўхт низ ба
маротиб камтар аст.

Ќарздињии хурд
Дар навоњии љанубу ѓарби киш-

вар бо мусоидати Дафтари минта-
ќавии БРСММ 3 Фонди ќарзии хурд
таъсис гардидааст. Бузургтарини
онњо "Вахшмикрофин" аст, ки кор-
гоњи марказиаш дар шањри Ќўрѓон-
теппа љойгир аст. Масъулини Фон-
ди мазкур иброз доштанд, ки он 18
нуќтаи хизматрасонї дорад, аз
љумла, дар навоњии Ќубодиён,
Љиликўл, Шањритус, Носири Хусрав,
Бохтар, Вахш, Ќумсангир, Панљ ва
шањри Сарбанд. Алъон шумораи
мизољонаш беш аз 1700 нафар аст.
Андозаи миёнаи ќарзњои ин сохто-
ри молиявї 1400 сомонї бо фои-
зњои аз 1,5% то 3% буда, маблаѓи
умумии гардишаш њудуди 2,5 млн.
сомониро ташкил медињад.

Ба ќавли сарвари Дафтари мин-
таќавии БРСММ дар Шањритус Фаз-
лиддин Самандаров, дар таркиби
њар лоињае, ки ин Дафтар амалї ме-
кунад, ќарздињии хурд пешбинї гар-
дидааст, зеро он барои коњиши са-
тњи камбизоатии ањолї ва рушди
соњибкорї наќши муњим дорад.
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БО  МУСОИДАТИ  БРСММ  ДАР  ТОЉИКИСТОН  ОМОДА  ГАРДИД

Мушкили мина њамдастї мехоњад
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Зарурати узвият
Дар љараёни нишаст аз ма-

молики Ўзбекистон, Ќирѓизистон
ва Ќазоќистон даъват ба амал
омад, то узвияти Конвенсияи
Оттаваро бипазиранд ва љињати
поксозии минтаќа аз минањои
зиддинафар мусоидат кунанд.

Марбут ба ин Фирузалї Али-
зода, намояндаи Љумњурии Ис-
ломии Афѓонистон чунин ибро-
зи назар кард: «Аз соли 1990
Конвенсиюни Оттава вуљуд до-
рад ва то кунун 156 кишвар уз-
вияти онро эълом доштааст. Та-
нњо 36 кишвар ба Конвенсиюн
шомил нагардидаанд ва мо мут-
маинем, ки ишон низ билохира
ба ин санади байналмилалї ме-
пайванданд».

Оид ба масъалаи тоза кар-
дани сарњадоти муштараки Ўзбе-
кистону Тољикистон аз мина Ро-
ман Долгов, намояндаи Созмо-
ни байналмилалии манъи ми-
нањои  зиддинафар аснои
сўњбат бо хабарнигорї «Њам-
корї» гуфт: «То ваќте хати сарњ-
ад муайян набошад, тоза карда-
ни он аз мина душвор аст ва
баръакс, то мина тоза нашавад,
муайян ва аломатгузорї карда-
ни марз ѓайриимкон аст. Бино-
бар ин, агар Ўзбекистон ба Кон-

Пешгирии густариши анге-
зандаи норасоии масунияти
одам (ВИЧ) дар байни кўдакони
хиёбонї мавзўи аслии мизи му-
давваре буд, ки 29 июл дар пой-
тахт баргузор гардид. Дар он
сарварони созмонњои ѓайри-
давлатї, маъулини бозорњои
пойтахт ва намояндагони марка-
зњои шањрии пешгирї ва мубо-
риза бар зидди СПИД ва ташак-
кули њаёти солим ширкат варзи-
данд. Нишасти мазкурро ташки-
лоти љамъиятии "Маркази Пози-
тив" дар доираи лоињаи "Пеш-
гирии ВИЧ/СПИД дар миёни

Давраи омўзишї оид ба
идораи фарогири сарњадот
тайи 5 рўзи ахири моњи июл
дар Ќайроќќум  баргузор
шуд. Дар он 19 намояндаи
маќомоти марзбонї, вогирию
бењдоштї ва хадамоти гум-
руку байтории Тољикистону
Ќирѓизистон ширкат варзи-
данд. Зимни чорабинї кор-
басти усули идораи фароги-
ри сарњадот муаррифї гар-
дида, иштирокдорон аз дид-
бонгоњи марзии "Гулистон"
љињати омўзиши чунин таљ-
рибаи фаъолият боздид кар-
данд.

Давраи омўзишии фаро-
марзї аз љониби коршиносо-
ни Иттињоди Аврупо ва му-
раббиёни мањаллие гузаро-
нида шуд, ки ќаблан дар ча-
њорчўбаи барномаи Мусои-
дат ба идораи сарњадот дар
Осиёи Марказї (БОМКА) бо
дастгирии намояндагони

«Ба минтаќаи аз мина озод табдил додани Осиёи Марказї» - тањти чунин унвон рўзњои 7-8
июл дар Душанбе семинари минтаќавї баргузор гардид. Дар он масъулини маќомоти
дахлдори кишварњои Осиёи Марказї, намояндагони мамолики аъзои Конвенсияи Оттава
ва созмонњои байналмилалї ширкат варзиданд.

венсия њамроњ нашавад, поксо-
зии сарњадоти муштараки ин
кишвар бо Тољикистон мушкили
њалталабе  дар  фазои  сиёсї
боќї хоњад монд».

Ба ќавли Љонмањмад Раља-
бов, сарвари Маркази Тољикис-
тон оид ба  масоили минањо
(МТММ), аз соли 1992 то кунун
бар асари инфиљори мина ва
дигар муњимоти тарканда дар
њудуди Тољикистон 354 нафар
фавтида, 449 тани дигар љаро-
њатњои гуногун бардоштаанд.

Мўњлат тамдид
мешавад?

Дар нишаст масъалаи дар-
хости љониби Тољикистон оид ба
тамдиди мўњлати амалиёти по-
ксозї аз мина низ мавриди бар-
расї ќарор гирифт. Мутобиќи
моддаи 5-и Конвенсияи Оттава,
Тољикистон ўњдадор аст, то 1 ап-
рели 2010 тамоми ќаламраваш-
ро аз мина тоза кунад.

Дар робита Љ.Раљабов иброз
дошт, ки бо сабабњои дер оѓоз
кардани безарарсозии башар-
дўстона, норасоии маблаѓ, ноки-
фоягии гурўњњои безарарсозї
иљрои ин масъулият дар мўњла-
ти муќарраршуда ѓайриимкон
аст. Ў њамзамон афзуд, ки то

соли 2009 корњои зиёде бањри
безарарсозии њудуди кишвар аз
минањо анљом ёфтааст. Аз соли
2004 инљониб зиёда аз 900 нуќ-
таи ањолинишин мавриди тадќ-
иќоти умумї ќарор гирифта, беш
аз 500 ќитъаи хатарнок ошкор
карда шуд ва 2 млн. 700 њазор
метри мураббаъ майдон дар
манотиќи љанубу шарќи љумњурї
аз минањо тоза гардид. Вале то
њанўз таќрибан 15 млн. метри
мураббаъи ќаламрави кишвар
тањти хатари мина боќї мемо-
над. Сарвари МТММ афзуд: «Мо
барои то 1 январи соли 2020
идома додани мўњлати амалиё-
ти поксозї дархости дањсола
омода кардем. Умедворем, дар
Конфронси асосии љамъбастии
дуюм, ки охири сол дар Колум-
бия баргузор мешавад, дархос-
ти мо дастгирї меёбад».

Намояндаи  доимии СММ
дар Тољикистон Майкл Љонс
њини суханронияш дар семинар
љонибдории худро аз њалли мус-
бати ин масъала таъкид наму-
да, изњор дошт, ки бањри коми-
лан аз хатари мина эмин гашта-
ни ќаламрави кишвар зарурати
тамдиди мўњлати амалиёти по-
ксозї вуљуд дорад.

Дар љараёни нишаст оид ба
хатари сатњи љањонии минањо
низ табодули назар сурат пази-
руфт. Зикр гардид, ки њар сол
њудуди 20 њазор њодисањои во-
баста ба таркиши мина дар са-
росари дунё рух медињад ва
алъон беш аз 300 њазор нафар
осебдидагони мина дар кишва-
рњои мухталиф ба ќайд гирифта
шудаанд.

Барномаи махсус
Љињати дастгирии осебдида-

гони минањои заминї ва зидди-
пиёдагард аз љониби МТММ бар-
номаи махсус амалї карда ме-
шавад. Райњона Мўъминова,
мутахассиси кўмак ба осебдида-
гони минањо мегўяд, ки ёрї ба
љабрдидагон аз шаш ќисми
асосї иборат аст: љамъоварии
маълумот дар бораи онњо, ёрии
тиббї ва равонї, њуќуќї, иќти-
содї ва ба фиристодани онњо ба
фароѓатгоњњо. Ба гуфтаи ў, дар
љараёни амалисозии тарњи маз-

кур то соли 2009 беш аз 200 на-
фар љабрдидаи мина аз кўма-
књои иќтисодї бањравар гарди-
данд.

Дар робита Садафмоњ Рањ-
матова, як нафари осебдида аз
инфиљори мина баён дошт, ки бо
дастгирии МТММ литсей-интер-
нати махсуси маъюбонро хатм
карда, соњиби мошини дарздўзї
шудаааст.

Аммо ба ќавли Р.Мўъминова,
эњтимоли дар ќайди МТММ на-
будани баъзе аз осебдидагони
мина низ вуљуд дорад. Номбур-
да афзуд, ки дар сурати мурољи-
ати осебдидагони нав МТММ ба
онњо кўмаки худро пешнињод
хоњад кард.

Боздид аз майдони
минањо

Рўзи 8-уми июл намояндаго-
ни кишварњои аъзои Конвенсияи
Оттава ба майдони минатоза-
кунї, воќеъ дар ноњияи Рўдакї
сафар карданд. Сармутахасси-
си бахши амалиёти минаљўї
Марио Боер ба њозирин дар бо-
раи тарзу усули корбарии њаф-

форон маълумот дод.
Ба гуфтаи ў, гурўњи минато-

закунї таљрибаи кориро  дар
Љумњурии Афѓонистон омўхта-
анд, зеро марказњои минаљўї
дар ин кишвар муддатњо пеш
таъсис гардида, таљрибаи онњо
бештар аст. Аммо ба аќидаи ў,
муайянсозии заминњои минко-
ришуда дар Тољикистон назар ба
Афѓонистон осонтар аст, чунки
ќаламрави Тољикистон мароти-
би зиёд минкорї шудааст. Вале
заминњо Афѓонистон борњо ми-
нагузорї шуда, поксозии он нис-
батан душвор аст.

Номбурда афзуд, ки дар То-
љикистон тармафарої хатари
љиддї барои поксозист, зеро ин
офати табиї минаро аз як ма-
кон ба љои дигар рўфта мебарад
ва зањмати тўлонии минаљўён
барњадар меравад.

Ба ќавли М.Боер, баъд аз
огоњ шудани кишварњои маблаѓ-
гузор  аз зањмати минаљўён,
шояд њаљми дастгирии молиявии
барномањо дар ин самт афзун
карда шавад.

Исфандиёр ХАЛИЛОВ

Њамкории фаромарзии
сарњадбонон

Маркази байналмилалии
рушди сиёсати муњољират
омўзиш дида буданд.

Аснои боздид аз дидбон-
гоњи "Гулистон" мураббиёни
байналмилалї истифодаи
таљњизоти махсуси муайян-
кунандаи аслияти шиносно-
ма ва њуљљатњоро нишон до-
данд. Иштирокдорон њамчу-
нин бо усули назорати бо-
рњои наќлиётї ошно гардида,
рољеъ ба зарурати њамкории
самарабахши маќомоте, ки
дар сарњад фаъолият меба-
ранд, табодули назар кар-
данд.

Ќобили зикр аст, ки бар-
номаи БОМКА аз љониби Ит-
тињоди Аврупо маблаѓгузорї
гардида, онро Барномаи
Рушди СММ дар њамдастї
бо Маркази байналмилалии
рушди сиёсати муњољират
амалї месозад.

Далер САИДОВ

Мушкили кўдакони хиёбонї
кўдакони хиёбонии шањри Ду-
шанбе", ки аз љониби Фонди Гло-
балї маблаѓгузорї мешавад,
доир кард.

Њадаф аз нишаст муарри-
фии натоиљи пурсиши кўдаконе
буд, ки дар бозорњо ва нуќоти мо-
шиншўйии пойтахт кор меба-
ранд. Назарсанљї муайян сохт,
ки сатњи дониши кўдакони хиё-
бонї дар масъалаи пешгирии
ВИЧ/СПИД ва риояи меъёрњои
бењдошти шахсї хел паст аст.

Зимни баррасии мавзўъ иш-
тирокдорони мизи гирд аз шумо-
ри намояндагони ташкилотњои

"Маркази Позитив", "Насли на-
врас", "Хонаи љавонон", RSVS,
Ассотсиатсияи солимии репро-
дуктивї пешнињод карданд, ки
бањри такмили корњои иттилоо-
тию маърифатї ва њамоњангсо-
зии фаъолияти созмонњои бо
кўдакони хиёбонї сарукордош-
та, бояд гурўњи корї ташкил кар-
да шавад. Тибќи мувофиќаи
ќаблї, гурўњи мазкур манфиа-
тњои чунин кўдакони осебпази-
ри љомеаро дар назди сохторњои
гуногун њимоят хоњад кард.

Мањпора КИРОМОВА
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